

**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS MENSAIS
PREFEITURA MUNICIPAL TIO HUGO - RS**

SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS MENSAIS

DATA: 17/12/2018

DADOS PARA CÁLCULO:	SALÁRIO MENSAL	FONTE
---------------------	----------------	-------

SALÁRIO BASE GARI - LIMPEZA URBANA	R\$ 1.056,00	Díssidio - Sind das Emp de asseio e Conservação do RS.
INSALUBRIDADE.....	R\$ 211,20	Díssidio - Sind das Emp de asseio e Conservação do RS.

1 - MÃO-DE-OBRA

1.1 - Mão de obra direta

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Salário Normal	h	220	-		
Adicional de Insalubridade	%	20	1,06		
Sub-total					
Encargos Sociais	%	40,00	-		
Sub-total por motorista.....					
Total do efetivo*	homem	1	-		

1.1.2 - Período Diurno

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Salário Normal	h	220	5,28	1.161,60	
Adicional de Insalubridade	%	20	1,06	211,20	
Sub-total				1.372,80	
Encargos Sociais	%	40,00	1.372,80	549,12	
Sub-total por coletor.....				1.921,92	
Total do efetivo*	homem	1	1.921,92	1.921,92	

1.921,92

1.1.3 - Técnico em Segurança do Trabalho

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Salário Normal	h				
Sub-total					
Encargos Sociais	%				
Sub-total por técnico segurança...					
Total do efetivo	homem	1	-		

CUSTO MENSAL DE MÃO-DE-OBRA (R\$/mês)

1.921,92

2 - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
botina	u/m	1/6	50,00	8,33	
Calça	u/m	1/3	47,00	15,51	
Camiseta	u/m	1/2	30,00	15,00	
	u/m			-	
EPEis	u/m	1/3	50,00	16,67	
				-	
Sub-total uniformes e vestuários...	R\$/cj			55,51	
Dois conjuntos por nº de funcionários	unid.	2		111,02	

111,02

CUSTO MENSAL DE UNIFORMES (R\$/mês)	111,02
--	---------------

3 - EQUIPAMENTOS

3.1 - Equipamentos diversos

3.1.1 - Depreciação

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Roçadeira/Máquina cortar grama	R\$/unid.	2	1.000,00	200,00	
Equipamentos diversos	%	1	700,00	7,00	
Total depreciação mensal	mês	1	2.700,00	207,00	

207,00

-

TOTAL DE EQUIPAMENTOS (R\$)	207,00
------------------------------------	---------------

-

TOTAL DE EQUIPAMENTOS (R\$)	-
------------------------------------	----------

TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS MENSAIS	2.239,94
--	-----------------

5 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS:

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Custo admin./ financeiras	%	3	2.239,94	67,20	

67,20

6 - LUCRATIVIDADE

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Lucratividade	%	18	2.239,94	403,19	

403,19

CUSTO MENSAL (R\$)	2.710,33
---------------------------	-----------------

7 - IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS:

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Pis/Cofins/Csll	%	6,5	2.710,33	176,17	
INSS	%	11	1.921,92	211,41	
Iss	%	3	2.710,33	81,31	
IRPJ	%	6,3	2.710,33	170,75	

639,64

Custo Total Mensal	3.349,97
---------------------------	-----------------

**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS MENSAIS
PREFEITURA MUNICIPAL TIO HUGO - RS**

**SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS MENSAIS**

DATA: 17/12/2018

DADOS PARA CÁLCULO:	SALÁRIO MENSAL	FONTE
---------------------	----------------	-------

SALÁRIO BASE GARI - LIMPEZA URBANA	R\$ 1.056,03	Díssidio - Sind das Emp de asseio e Conservação do RS.
INSALUBRIDADE.....	R\$ 422,40	Díssidio - Sind das Emp de asseio e Conservação do RS.

1 - MÃO-DE-OBRA

1.1 - Mão de obra direta

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Salário Normal	h	220	-		
Adicional de Insalubridade	%	40	2,11		
Sub-total					
Encargos Sociais	%	40,00	-		
Sub-total por motorista.....					
Total do efetivo*	homem	1	-		

1.1.2 - Coletores período Diurno

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Salário Normal	h	220	5,28	1.161,60	
Adicional de Insalubridade	%	40	2,11	422,40	
Sub-total				1.584,00	
Encargos Sociais	%	40,00	1.584,00	633,60	
Sub-total por coletor.....				2.217,60	
Total do efetivo*	homem	1	2.217,60	2.217,60	2.217,60

1.1.3 - Técnico em Segurança do Trabalho

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Salário Normal	h				
Sub-total					
Encargos Sociais	%				
Sub-total por técnico segurança...					
Total do efetivo	homem	1	-		

CUSTO MENSAL DE MÃO-DE-OBRA (R\$/mês)	2.217,60
--	-----------------

2 - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Botina	u/m	1/6	50,00	8,33	
Calça	u/m	1/3	47,00	15,51	
Camiseta	u/m	1/2	30,00	15,00	
	u/m			-	
EPEis	u/m	1/3	50,00	16,67	
				-	
Sub-total uniformes e vestuários...	R\$/cj			55,51	
Dois conjuntos por nº de funcionários	unid.	2		111,02	

111,02

CUSTO MENSAL DE UNIFORMES (R\$/mês)	111,02
--	---------------

3 - EQUIPAMENTOS

3.1 - Equipamentos diversos

3.1.1 - Depreciação

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Roadadeira/Máquina cortar grama	RS/unid.	2	1.000,00	200,00	
Equipamentos diversos	%	1	700,00	7,00	
Total depreciação mensal	mês	1	2.700,00	207,00	

207,00

TOTAL DE EQUIPAMENTOS (R\$)	207,00
------------------------------------	---------------

TOTAL DE EQUIPAMENTOS (R\$)	-
------------------------------------	----------

TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS MENSAIS	2.535,62
--	-----------------

5 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS:

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO PARCIAL	TOTAL
Custo admin./ financeiras	%	3	2.535,62	76,07	

76,07

6 - LUCRATIVIDADE

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Lucratividade	%	18	2.535,62	456,41	

456,41

CUSTO MENSAL (R\$)	3.068,10
---------------------------	-----------------

7 - IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS:

Discriminação	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Pis/Cofins/Csll	%	6,5	3.068,10	199,43	
INSS	%	11	2.217,60	243,94	
Iss	%	3	3.068,10	92,04	
IRPJ	%	6,3	3.068,10	193,29	

728,70

Custo Total Mensal	3.796,80
---------------------------	-----------------